
__________________________________________________________________________________ 

7/10 Straßenreinigungs- und Gebührensatzung vom 20.12.2021 Seite 1 von 22 

 

Straßenreinigungs- und Gebührensatzung 
der Stadt Warendorf vom 20.12.2021 

 
 

 
Aufgrund von § 7 der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen in der 
Fassung der Bekanntmachung vom 14. Juli 1994 (GV. NRW. S. 666 ff), zuletzt ge-
ändert durch Artikel 3 des Gesetzes vom 29.09.2020 (GV. NRW. S. 916) der §§ 3 
und 4 des Gesetztes über die Reinigung öffentlicher Straßen (StrReinG.NRW) vom 
18.12.1975 (GV.NRW S.706) zuletzt geändert durch Artikel 3 des Gesetztes vom 
25.10.2016 (GV.NRW S. 868) und der §§ 4 und 6 des Kommunalabgabengesetzes 
für das Land Nordrhein-Westfalen (KAG.NRW) vom 21.10.1969 (GV.NRW S.712) 
zuletzt geändert durch Artikel 19 vom 23.01.2018 (GV.NRW S. 90), Gesetz vom 
19.12.2019 (GV.NRW S. 1029) und des Gesetzes über Ordnungswidrigkeiten in der 
Fassung der Bekanntmachung vom 19. Februar 1987 (BGBl. I, S. 602), zuletzt geän-
dert durch Artikel 23 des Gesetzes vom 25.06.2021 (BGBl. I S. 2099) hat der Rat der 
Stadt Warendorf in seiner Sitzung vom 17.12.2021 folgende Satzung beschlossen: 
 
 

§ 1 
Inhalt der Reinigungspflicht 

 
(1) Die Stadt Warendorf betreibt die Reinigung der dem öffentlichen Verkehr ge-

widmeten Straßen, Wege und Plätze (öffentliche Straßen) innerhalb der ge-
schlossenen Ortslagen, bei Bundesstraßen, Landesstraßen und Kreisstraßen 
jedoch nur der Ortsdurchfahrten, als öffentliche Einrichtung, soweit die Reini-
gung nicht nach §§ 2 ff. dieser Satzung den Grundstückseigentümern übertra-
gen wird. 
Ist das Grundstück mit einem Erbbaurecht belastet, so tritt an die Stelle des Ei-
gentümers der Erbbauberechtigte.  

 
(2) Die Reinigung umfasst die Straßenreinigung sowie die Winterwartung der Geh-

wege und der Fahrbahnen. Die Straßenreinigung beinhaltet die Entfernung aller 
Verunreinigungen von der Straße, die die Hygiene oder das Stadtbild nicht un-
erheblich beeinträchtigen oder eine Gefährdung des Verkehrs darstellen kön-
nen. Die Reinigungspflicht der Stadt Warendorf beinhaltet als Winterwartung 
insbesondere das Schneeräumen sowie das Bestreuen an den gefährlichen 
Stellen der verkehrswichtigen Straßen bei Schnee und Eisglätte. Art und Um-
fang der Reinigungspflichten der Anlieger ergeben sich aus den §§ 2 – 4 dieser 
Satzung. 
 

(3) Als Gehwege im Sinne dieser Satzung gelten 

 alle selbstständigen Gehwege 

 die gemeinsamen Fuß- und Radwege (Zeichen 240 StVO) 

 alle erkennbar abgesetzt für die Benutzung durch Fußgänger vorgese-
henen Straßenteile sowie 

 Gehbahnen in 1,50 m Breite ab begehbarem Straßenrand bei allen 
Straßen und Straßenteilen, deren Benutzung durch Fußgänger vorge-
sehen oder geboten ist, insbesondere in verkehrsberuhigten Bereichen 
(Zeichen 325/326 StVO) und Fußgängerbereichen (Zeichen 242/243 
StVO). 



__________________________________________________________________________________ 

7/10 Straßenreinigungs- und Gebührensatzung vom 20.12.2021 Seite 2 von 22 

 
(4) Als Fahrbahn im Sinne dieser Satzung gilt die gesamte übrige Straßenoberflä-

che, also neben dem Fahrverkehr dienenden Teilen der Straße insbesondere 
auch die Trennstreifen, befestigten Seitenstreifen, befestigten Bankette, die 
Bushaltestellenbuchten, die Parkbuchten und Parkstreifen sowie die Radwege. 

 
 

§ 2  
Übertragung der Reinigungspflicht auf die Grundstückseigentümer 

 
(1) Die Reinigung der im anliegenden Straßenverzeichnis besonders kenntlich ge-

machten Fahrbahnen und Gehwege wird in dem darin festgelegten Umfang und 
Zeitraum den Eigentümern der an sie angrenzenden und durch sie erschlosse-
nen Grundstücke auferlegt. Das Straßenverzeichnis ist Bestandteil dieser Sat-
zung.  

 
(2) Auf Antrag des Reinigungspflichtigen kann ein Dritter durch schriftliche Erklä-

rung gegenüber der Stadt Warendorf mit deren Zustimmung die Reinigungs-
pflicht übernehmen, wenn eine ausreichende Haftpflichtversicherung nachge-
wiesen wird; die Zustimmung ist jederzeit widerruflich und nur solange wirksam, 
wie die Haftpflichtversicherung besteht. 

 
(3) Die nach anderen Rechtsvorschriften bestehende Verpflichtung des Verursa-

chers, außergewöhnliche Verunreinigungen oder Abfall unverzüglich zu beseiti-
gen, befreit den Reinigungspflichtigen nicht von seiner Reinigungspflicht.  

 
 

§ 3 
Umfang der übertragenen Straßenreinigungspflicht 

 
(1) Die Fahrbahnreinigungspflicht erstreckt sich jeweils bis zur Straßenmitte. Ist nur 

auf einer Straßenseite ein reinigungspflichtiger Anlieger vorhanden, erstreckt 
sich die Reinigungspflicht auf die gesamte Straßenfläche.  

 
(2) Selbständige Gehwege sind entsprechend Abs. 1, die übrigen Gehwege in ihrer 

gesamten Breite zu reinigen. Die Gehwegreinigung umfasst unabhängig vom 
Verursacher auch die Beseitigung von Unkraut und sonstigen Verunreinigun-
gen.  

 
(3) Fahrbahnen und Gehwege sind innerhalb der letzten drei Tage des nach § 2 

Abs. 1 festgelegten Reinigungszeitraums zu säubern. Belästigende Staubent-
wicklung ist zu vermeiden. Verunreinigungen sind nach Beendigung der Säube-
rung unverzüglich unter Berücksichtigung der Abfallbeseitigungsbestimmungen 
zu entsorgen. Laub ist unverzüglich zu beseitigen, wenn es eine Gefährdung 
des Verkehrs darstellt.  

 
 

§ 4 
Umfang der übertragenen Winterwartungspflicht 

 
(1) Die Gehwege sind in einer Breite von 1,50 m von Schnee freizuhalten. Auf 

Gehwegen ist bei Eis und Schneeglätte zu streuen, wobei die Verwendung von 
Salz oder sonstigen auftauenden Stoffen grundsätzlich verboten ist; ihre Ver-



__________________________________________________________________________________ 

7/10 Straßenreinigungs- und Gebührensatzung vom 20.12.2021 Seite 3 von 22 

wendung ist nur erlaubt  
a) in besonderen klimatischen Ausnahmefällen (z.B. Eisregen), in denen 

durch Einsatz von abstumpfenden Mitteln keine hinreichende Streuwir-
kung zu erzielen ist, 

b) an gefährlichen Stellen an Gehwegen, wie z.B. Treppen, Rampen, Brü-
ckenauf- oder abgängen, starken Gefälle- bzw. Steigungsstrecken oder 
ähnlichen Gehwegabschnitten.  
 

(2) An Haltestellen für öffentliche Verkehrsmittel oder für Schulbusse müssen die 
Gehwege so von Schnee freigehalten und bei Glätte bestreut werden, dass ein 
gefahrloses Ein- und Aussteigen sowie ein gefahrloser Zu- und Abgang zu den 
Haltestelleneinrichtungen gewährleistet ist 

 
(3) Ist die Winterwartung der Fahrbahn übertragen, so sind bei Eis- und Schnee-

glätte  

 gekennzeichnete Fußgängerüberwege 

 Querungshilfen über die Fahrbahn und  

 Übergänge für Fußgänger in Fortsetzung der Gehwege an Straßen-
kreuzungen oder – einmündungen jeweils bis zur Mitte der Fahrbahn zu 
bestreuen, wobei abstumpfende Mittel vorrangig vor auftauenden Mit-
teln einzusetzen sind. § 3 Abs. 1 Satz 2 der Satzung gilt entsprechend. 

 
(4) In der Zeit von 7.00 bis 20.00 Uhr (sonn- und feiertags von 9.00 bis 20.00 Uhr) 

gefallener Schnee und entstandene Glätte sind unverzüglich nach Beendigung 
des Schneefalls bzw. nach dem Entstehen der Glätte zu beseitigen. Nach 20.00 
Uhr gefallener Schnee und entstandene Glätte sind am Folgetag (werktags bis 
7.00 Uhr, sonn- und feiertags bis 9.00 Uhr) zu beseitigen. Der Schnee ist auf 
dem an die Fahrbahn grenzenden Teil des Gehweges oder notfalls auf dem 
Fahrbahnrand so zu lagern, dass der Fußgänger- und Fahrverkehr hierdurch 
nicht mehr als unvermeidbar gefährdet oder behindert wird. Baumscheiben und 
begrünte Flächen dürfen nicht mit Salz oder sonstigen auftauenden Materialien 
bestreut, salzhaltiger oder sonstige auftauende Mittel enthaltender Schnee darf 
auf ihnen nicht gelagert werden. Die Einläufe in Entwässerungsanlagen und die 
Hydranten sind von Eis und Schnee freizuhalten. Schnee und Eis von Grund-
stücken dürfen nicht auf die Straße geschafft werden.  

 
 

§ 5 
Benutzungsgebühren 

 
Die Stadt Warendorf erhebt für die von ihr durchgeführte Reinigung der öffentlichen 
Straßen Benutzungsgebühren nach § 6 Abs. 2 KAG NRW in Verbindung mit § 3 Abs. 
1 StrReinG.NRW. 
Den Kostenanteil, der auf das allgemeine öffentliche Interesse an der Reinigung so-
wie auf die Reinigung der Straßen oder Straßenteile entfällt, für die eine Gebühren-
pflicht nicht besteht, trägt die Stadt Warendorf. 
 
 

§ 6 
Gebührenmaßstab und Gebührensatz 

(Frontmetermaßstab) 
 
(1) Maßstab für die Benutzungsgebühr sind die Seiten eines Grundstücks entlang 



__________________________________________________________________________________ 

7/10 Straßenreinigungs- und Gebührensatzung vom 20.12.2021 Seite 4 von 22 

der gereinigten Straße, durch die das Grundstück erschlossen ist (Frontlängen 
nach Berechnungsmetern), und die nach Straßenart, Umfang und Häufigkeit der 
Reinigung bestimmte Reinigungskategorie gemäß dem anliegenden Straßen-
verzeichnis. 

  
(2) Als Frontlängen sind die Seiten zu berücksichtigen, die mit der Straßengrenze 

gleich verlaufen (angrenzende Fronten) und die ihr zugewandt sind (zugewand-
te Fronten). Zugewandte Fronten sind die Seiten und Abschnitte der Grund-
stücksbegrenzungslinie, die in gleichem Abstand oder in einem Winkel von we-
niger als 45° zur Straßengrenze verlaufen. Grenzt eine Seite nur teilweise an 
die Straße oder ist sie ihr nur teilweise zugewandt, so werden die Frontlängen 
zugrunde gelegt, die sich bei gedachten Verlängerungen der Straße in gerader 
Linie ergeben würden. Keine zugewandten Seiten sind die hinter angrenzenden 
und zugewandten Fronten liegenden Seiten.  

 
(3) Danach zu berücksichtigende angrenzende und zugewandte Fronten sind zu 

addieren.  
 

Wird ein Grundstück nur durch den Wendehammer einer Straße erschlossen, 
sind der Frontmeterberechnung die Grundstücksseiten zugrunde zu legen, die 
in gleichem Abstand oder in einem Winkel von weniger als 45° zu einer gedach-
ten geradlinigen Verlängerung der Straße verlaufen. Bei der Feststellung der 
Grundstücksseiten werden Bruchteile eines Meters bis zu 0,50 m einschließlich 
abgerundet und über 0,50 m aufgerundet. 

 
(1) Die Benutzungsgebühr je Frontmeter (Absätze 1 bis 3) beträgt jährlich: 

 
Kategorie 1: 1,40 € 
Kategorie 2: 1,26 € 
Kategorie 3: 1,19 € 
Kategorie 4: 1,12 € 
 

          Wird mehrmals wöchentlich gereinigt, vervielfacht sich die Benutzungsge- 
          bühr entsprechend. 

 
 

(2) Für die Winterwartung wird zusätzlich eine Benutzungsgebühr erhoben. Die Be-
nutzungsgebühr je Frontmeter (Absätze 1 bis 3) beträgt jährlich: 

 
Kategorie 1: 0,37 € 
Kategorie 2: 0,34 € 
Kategorie 3: 0,32 € 
Kategorie 4: 0,30 € 
 

(3) Die Kategorien ergeben sich aus dem anliegenden Straßenverzeichnis. 
 
 

§ 7 
Gebührenpflichtige 

 
(1) Gebührenpflichtig ist der Eigentümer bzw. Erbbauberechtigte des erschlosse-

nen Grundstücks. Mehrere Gebührenpflichtige sind Gesamtschuldner.  
 



__________________________________________________________________________________ 

7/10 Straßenreinigungs- und Gebührensatzung vom 20.12.2021 Seite 5 von 22 

(2) Im Fall eines Eigentumswechsels ist der neue Eigentümer vom Beginn des auf 
den Wechsel folgenden Monats gebührenpflichtig. 

 
(3) Die Gebührenpflichtigen haben alle für die Errechnung der Gebühren erforderli-

chen Auskünfte zu erteilen und zu dulden, dass Beauftragte der Stadt Waren-
dorf das Grundstück betreten, um die Bemessungsgrundlagen festzusetzen o-
der zu überprüfen. 

 
 

§ 8 
Entstehung, Änderung und Fälligkeit der Gebühr 

 
(1) Die Gebührenpflicht entsteht mit dem Ersten des Monats, der auf den Beginn 

der regelmäßigen Reinigung der Straße folgt. Sie erlischt mit dem Ende des 
Monats, mit dem die regelmäßige Reinigung eingestellt wird. 

 
(2) Ändern sich die Grundlagen für die Berechnung der Gebühr, so mindert oder 

erhöht sich die Benutzungsgebühr mit Beginn des auf die Änderung folgenden 
Monats. Bei einem Ausbleiben der turnusgemäßen Straßenreinigung auf der 
gesamten Straße bis zu 12mal im Jahr bzw. bei einem Ausbleiben infolge von 
Witterung und Feiertagen besteht kein Anspruch auf Gebührenminderung. Das 
gleiche gilt bei unerheblichen Reinigungsmängeln insbesondere wegen parken-
der Fahrzeuge, Straßeneinbauten und Straßenbauarbeiten nur auf einem Teil-
stück der Straße. Bei einem erheblichen Ausbleiben und erheblichen Mängeln 
kann der Anspruch auf Gebührenerstattung nur bis zum Ablauf der Wider-
spruchsfrist gegen die folgende Jahresveranlagung schriftlich geltend gemacht 
werden. 

 
(3) Die zu entrichtenden Gebühren werden von der Stadt durch Gebührenbescheid, 

der mit dem Bescheid über die anderen Gemeindeabgaben verbunden sein 
kann, festgesetzt. 

 
 

§ 9 
Ordnungswidrigkeit 

 
(1) Ordnungswidrig handelt, wer vorsätzlich oder fahrlässig  

 
1. entgegen § 2 Abs. 1 der ihm auferlegten Reinigung der im anliegenden Stra-

ßenreinigungsverzeichnis, das Bestandteil dieser Satzung ist, aufgeführten 
Fahrbahnen und Gehwege im darin festgelegten Umfang oder Zeitraum nicht 
nachkommt 

 
2. entgegen § 3 Abs.1 der Verpflichtung, die Straße bis zur Fahrbahnmitte oder 

den Fällen, in denen auf der anderen Straßenseite kein reinigungspflichtiger An-
lieger vorhanden ist, die gesamte Straßenfläche zu reinigen, nicht nachkommt.  

 
3. Entgegen § 3 Abs. 2 Satz 1 der Verpflichtung, selbständige Gehwege bis zur 

Fahrbahnmitte und in den Fällen, in denen auf der anderen Straßenseite kein 
reinigungspflichtiger Anlieger vorhanden ist und bei allen übrigen Gehwegen, 
die gesamte Straßenfläche zu reinigen, nicht nachkommt 

 
4. entgegen § 3 Abs. 2 Satz 2 der Verpflichtung, unabhängig vom Verursacher, 



__________________________________________________________________________________ 

7/10 Straßenreinigungs- und Gebührensatzung vom 20.12.2021 Seite 6 von 22 

auch Unkraut und sonstige Verunreinigungen zu beseitigen, nicht nachkommt 
 

5. entgegen § 3 Abs. 2 Satz 1 der Verpflichtung, Fahrbahnen und Gehwege inner-
halb der letzten drei Tage des nach § 2 Abs. 1 festgelegten Reinigungszeit-
raums zu säubern, nicht nachkommt 

 
6. entgegen § 3 Abs. 3 Satz 3 Verunreinigungen nicht unverzüglich nach Beendi-

gung der Säuberung unter Berücksichtigung der Abfallbeseitigungsbestimmun-
gen ordnungsgemäß entsorgt 

 
7. entgegen § 3 Abs. 3 Satz 4 Laub nicht unverzüglich beseitigt, obwohl es eine 

Gefährdung des Verkehrs darstellt 
 

8. entgegen § 4 Abs.1 Satz 1 Gehwege nicht in einer Breite von 1,50 m von 
Schnee freihält  

 
9. entgegen § 4 Abs. 1 Satz 2 der Verpflichtung, bei Eis- und Schneeglätte zu 

streuen nicht nachkommt 
 

10. entgegen § 4 Abs. 1 Satz 2 bei Eis- und Schneeglätte Salz oder sonstige auf-
tauende Stoffe verwendet, soweit dies nicht wegen besonderer klimatischer 
Ausnahmefällen (z.B. Eisregen), in denen durch Einsatz abstumpfender Mittel 
keine hinreichende Streuwirkung zu erzielen ist oder an gefährlichen Stellen an 
Gehwegen, wie z.B. Treppen, Rampen, Brückenauf- oder-abgängen, starken 
Gefälle- bzw. Steigungsstrecken oder ähnlichen Gehwegabschnitten, erlaubt ist 
 

11. entgegen § 4 Abs. 2 an Haltestellen für öffentliche Verkehrsmittel oder für 
Schulbusse die Gehwege nicht so von Schnee freihält und bei Glätte streut, 
dass ein gefahrloses Ein- und Aussteigen sowie ein gefahrloser Zu- und Ab-
gang zu den Haltestelleneinrichtungen gewährleistet ist.  

 
12. entgegen § 4 Abs. 3 Satz 1 der Verpflichtung, bei Eis- und Schneeglätte ge-

kennzeichneten Fußgängerüberwege, Querungshilfe über die Fahrbahn und 
Übergänge für Fußgänger in Fortsetzung der Gehwege an Straßenkreuzungen 
oder –einmündungen jeweils bis zur Mitte der Fahrbahnen zu bestreuen, wobei 
abstumpfende Mittel vorrangig vor auftauenden Mitteln einzusetzen sind, nicht 
nachkommt 

 
13. entgegen § 4 Abs. 3 Satz 2 bei Eis- und Schneeglätte gekennzeichnete Fuß-

gängerüberwege, Querungshilfen über die Fahrbahn und Übergänge für Fuß-
gänger in Fortsetzung der Gehwege an Straßenkreuzungen oder –
einmündungen jeweils die gesamte Fahrbahn zu bestreuen, wenn nur auf einer 
Straßenseite ein reinigungspflichtiger Anlieger vorhanden ist, wobei abstump-
fende Mittel vorrangig vor auftauenden Mittel einzusetzen sind, nicht nach-
kommt  

 
14.  entgegen § 4 Abs.4 Satz 1 den in der Zeit von 7.00 bis 20.00 Uhr (sonn- und 

feiertags von 9.00 – 20.00 Uhr) gefallenen Schnee und entstandene Glätte nach 
dem Schneefall bzw. nach dem Entstehen der Glätte nicht unverzüglich besei-
tigt 

 
15. entgegen § 4 Abs. 4 Satz 2 nach 20.00 Uhr gefallenen Schnee bzw. entstan-

dene Glätte am folgenden Tag bis 7.00 Uhr (werktags) bzw. bis 9.00 Uhr (sonn- 



__________________________________________________________________________________ 

7/10 Straßenreinigungs- und Gebührensatzung vom 20.12.2021 Seite 7 von 22 

 

  

und feiertags) nicht beseitigt 
 

16. entgegen § 4 Abs. 4 Satz 3 den Schnee so lagert, dass der Fahr- und Fuß-
gängerverkehr mehr als unvermeidbar gefährdet oder behindert wird 

 
17. entgegen § 4 Abs. 4 Satz 4 Baumscheiben und begrünte Flächen mit Salz, 

salzhaltigen oder sonstigen auftauende Mittel bestreut, Schnee, der solche auf-
tauende Mittel enthält auf ihnen lagert 

 
18. entgegen § 4 Abs. 4 Satz 5 die Einläufe in Entwässerungsanlagen und die 

Hydranten nicht von Eis und Schnee freihält oder 
 

19. entgegen § 4 Abs. 4 Satz 6 Schnee und Eis von Grundstücken auf die Straße 
schafft. 

 
(2) Jede Ordnungswidrigkeit kann mit einer Geldbuße von 5,00 € bis  
      zu 1.000,00 € geahndet werden.  

 
(3) Für das Verfahren gelten die Vorschriften des Gesetzes über Ordnungswidrigkeit 

(OWiG) in der jeweils gültigen Fassung. Zuständige  
Behörde im Sinne des § 36 Abs. 1 Nr. 1 OWiG ist der Bürgermeister. 

 
 

§ 10 
Inkrafttreten, Außerkrafttreten 

 
Diese Satzung tritt am 01.01.2022 in Kraft. Gleichzeitig tritt die Satzung über die 
Straßenreinigung und die Erhebung von Straßenreinigungsgebühren (Straßenreini-
gungs- und Gebührensatzung) vom 21.12.2012 in der Fassung der 
 8. Änderung vom 23.12.2020 außer Kraft. 
 
 
 
 
Einstufung: 
 

Kategorie 1 Anliegerstraßen mit geringer Frequentierung und/oder einer ge-
ringen Prägung für das Stadtbild; ohne zusätzliche Objekte 

Kategorie 2 Anliegerstraßen mit zusätzlicher Frequentierung (z.B. Buslinien) 
und/oder einer zusätzlichen Prägung für das Stadtbild durch 
maßgebende Objekte wie kleinere Schulen, Kindergärten, Ver-
waltungsgebäude, Krankenhäuser, Stadtteilkirchen, größere 
Parkplätze. 

Kategorie 3 Innerörtliche Straßen mit hoher Frequentierung und/oder einer 
hohen Prägung für das Stadtbild durch maßgebende Objekte 
wie Bahnhof und Schulzentren. 

Kategorie 4 Überörtliche Straßen mit sehr hoher Frequentierung und Fuß-
gängerzonen. 

 



__________________________________________________________________________________ 

7/10 Straßenreinigungs- und Gebührensatzung vom 20.12.2021 Seite 8 von 22 

Straßenverzeichnis 

 
 
 
 
 
Straße 

 
 
 
 
Kategorie 

Sommer- 

reinigung 

der Fahr-

bahn durch 

Sommer- 

reinigung 

der Gehwe-

ge durch 

Sommer- 

reinigungs- 

häufigkeit 

(wöchentl.) 

Winter- 

wartung 

auf der 

Fahrbahn 

durch 

Winter- 

wartung auf 

dem Geh-

weg durch 

A       
Abt-Höckelmann-Weg 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Adlerstraße 2 Stadt Anlieger 1 Stadt Anlieger 

Affhüppen Esch 1 Stadt Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Agnes-Miegel-Weg 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Ahlener Straße 4 Stadt Anlieger 1 Stadt Anlieger 

Ahornweg 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Albert-Wirth-Straße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Allensteiner Straße 2 Stadt Anlieger 1 Stadt Anlieger 

Alte Schulstraße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Alter Münsterweg 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Am Ahmerkamp 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Am alten Graben 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Am Brüggenbach 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Am Dreschplatz 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Am Gresshoff 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Am Hagen 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Am Hartsteinwerk 2 Anlieger Anlieger 1 Stadt Anlieger 

Am Hellegraben 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Am Holzbach 

→ungerade Haus-Nrn bis 17 

→gerade Haus.-Nrn bis 32 

→ohne Stichstraßen 

 
 

 
2 

 
 

 
Stadt 

 
 

 
Anlieger 

 
 

 
1 

 
 

 
Stadt 

 
 

 
Anlieger 

Am Holzbach 

Stichstraße 

 
1 

 
Anlieger 

 
Anlieger 

 
1 

 
Anlieger 

 
Anlieger 

Am Holzbach 

→Am Salzgraben bis Ausbauen-
de 

 
1 

 
Stadt 

 
Anlieger 

 
1 

 
Anlieger 

 
Anlieger 

Am Josephshof 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Am Kesselhaus 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Am Kirchplatz 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Am Krankenhaus 2 Stadt Anlieger 1 Stadt Anlieger 

Am Lienkolk 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Am Meerpohl 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Am Mühlenhof 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Am Nordufer 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Am Park 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Am Rothenbach 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Am Salzgraben 1 Stadt Anlieger 1 Stadt Anlieger 

Am Schulzenhof 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Am Siechenhorst 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Am Sophiengarten 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Am Spillenpütt 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Am Springbernbaum 2 Stadt Anlieger 1 Stadt Anlieger 

Am Stadtgraben 

→Münsterstraße  bis Friedrich-
straße 

 

 
2 

 

 
Stadt 

 

 
Anlieger 

 

 
1 

 

 
Stadt 

 

 
Anlieger 

       



__________________________________________________________________________________ 

7/10 Straßenreinigungs- und Gebührensatzung vom 20.12.2021 Seite 9 von 22 

 
 
 
 
 
Straße 

 
 
 
 
 
Kategorie 

Sommer- 

reinigung 

der Fahr-

bahn durch 

Sommer- 

reinigung 

der Gehwe-

ge durch 

Sommer- 

reinigungs- 

häufigkeit 

(wöchentl.) 

Winter- 

wartung 

auf der 

Fahrbahn 

durch 

Winter- 

wartung auf 

dem Geh-

weg durch 

Am Stadtgraben 

→Friedrichstraße  bis Ausbauen-
de 

 
1 

 
Anlieger 

 
Anlieger 

 
1 

 
Anlieger 

 
Anlieger 

Am Weidenesch 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Am Weingarten 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Am Weißen Kreuz 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Am Wiebusch 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Am Wörden 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Amselweg 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

An der Kreutzbrede 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

An der Mergelkuhle 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

An der Nordstraße 1 Anlieger Anlieger 1 Stadt Anlieger 

An der Tönneburg  

→ Dr. Rau-Allee bis Erikaweg 

1 Stadt Anlieger 1 Stadt Anlieger 

An der Tönneburg 

→ Erikaweg bis Ausbauende 

1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

An der Wöste 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Andreasstraße 3 Stadt Anlieger 1 Stadt Anlieger 

Annenstraße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Anton-Aulke-Straße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Anton-Deiter-Straße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Anton-Hölscher-Straße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Asternweg 2 Anlieger Anlieger 1 Stadt Anlieger 

August-Wessing-Damm 4 Stadt Anlieger 1 Stadt Anlieger 

       
B       

Bachstraße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 
Badestraße 2 Stadt Anlieger 1 Stadt 

 
Anlieger 

Bahnhofstraße und Bahnhofsvor-
platz 

4 Stadt Anlieger 1 Stadt Anlieger 

Barentiner Straße 
→August-Wessing-Damm bis 
    Münsterstr. 

 
 

2 

 
 
Stadt 

 
 
Anlieger 

 
 
1 

 
 
Stadt 

 
 
Anlieger 

Barentiner Straße 
→Bahnhofstraße  bis  
   August-Wessing-Damm       

 
 

1 

 
 
Anlieger 

 
 
Anlieger 

 
 
1 

 
 
Anlieger 

 
 
Anlieger 

Barkskamp 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Bartholomäusstraße 2 Stadt Anlieger 1 Stadt Anlieger 

Baumstraße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Beckerstraße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Beckumer Straße 3 Stadt Anlieger 1 Stadt Anlieger 

Beelener Straße 4 Stadt Anlieger 1 Stadt Anlieger 

Beitelbrink 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Bellmannstraße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Bergegge 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Bergener Straße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Bergstraße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Berliner Straße 1 Stadt Anlieger 1 Stadt Anlieger 

Bernhard-Schulte-Straße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Bernhardstraße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Binsenweg 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 



__________________________________________________________________________________ 

7/10 Straßenreinigungs- und Gebührensatzung vom 20.12.2021 Seite 10 von 22 

 
 
 
 
Straße 

 
 
 
 
Kategorie 

Sommer- 

reinigung 

der Fahr-

bahn durch 

Sommer- 

reinigung 

der Gehwe-

ge durch 

Sommer- 

reinigungs- 

häufigkeit 

(wöchentl.) 

Winter- 

wartung 

auf der 

Fahrbahn 

durch 

Winter- 

wartung auf 

dem Geh-

weg durch 

Birkenweg 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Bleichstraße 1 Stadt Anlieger 1 Stadt Anlieger 

Blumenstraße 3 Stadt Anlieger 1 Stadt Anlieger 

Blumenthal 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Böckers Kamp 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Bodelschwinghstraße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Boltenhang 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Bonhoefferweg 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Bramweg 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Brede 1 Stadt Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Breite Straße 
→ Diekamp bis Reichenbacher 
Straße 

 
2 

 
Stadt 

 
Anlieger 

 
1 

 
Stadt  

 
Anlieger 

Breite Straße 

→Reichenbacher  Straße bis  

   Carl-Leopold-Str. 

 
1 

 
Stadt 

 
Anlieger 

 
1 

 
Stadt 

 
Anlieger 

Breite Straße 

→Carl-Leopold-Str. bis Ausbau-
ende 

 
1 

 
Anlieger 

 
Anlieger 

 
1 

 
Anlieger 

 
Anlieger 

Bremer Straße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Breslauer Straße 2 Stadt Anlieger 1 Stadt Anlieger 

Breuelweg 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Brigadiersweg 2 Stadt Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Brinkstraße 

→Stichstraße 

 
1 

 
Anlieger 

 
Anlieger 

 
1 

 
Anlieger 

 
Anlieger 

Brinkstraße 

→Wilhelmsplatz  bis Schützen-
straße 

(ohne Stichstraße) 

 

 
 

2 

 

 
 
Stadt 

 

 
 
Anlieger 

 

 
 
1 

 

 
 
Stadt 

 

 
 
Anlieger 

Brinkstraße 

→ Schützenstraße  bis Zurstra-
ßenweg 

 
1 

 
Stadt 

 
Anlieger 

 
1 

 
Anlieger 

 
Anlieger 

Brockstraße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Brückenstraße 3 Stadt Anlieger 1 Stadt Anlieger 

Brünebrede 

→ohne Stichstraßen 
 

2 

 
Stadt 

 
Anlieger 

 
1 

 
Stadt 

 
Anlieger 

Brünebrede 

→Stichstraßen 

 
1 

 
Anlieger 

 
Anlieger 

 
1 

 
Anlieger 

 
Anlieger 

Buchenwg 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Buddenbaumstraße 2 Stadt Anlieger 1 Stadt Anlieger 

Bülstraße 2 Stadt Anlieger 1 Stadt Anlieger 

Bursengörden 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Buschkamp 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Bussardweg 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Bußmanns Weg 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

       
C       
Carl-Leopold-Straße 1 Stadt Anlieger 1 Stadt Anlieger 

Clara-Schmidt-Straße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Corfeiweg 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

       
D       
Dackmarer Esch 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Dahlienweg 2 Anlieger Anlieger 1 Stadt Anlieger 

Daimlerstraße 

 →Westkirchener Str. bis Gieße-
reistr. 

1 Stadt Anlieger 1 Stadt Anlieger 



__________________________________________________________________________________ 

7/10 Straßenreinigungs- und Gebührensatzung vom 20.12.2021 Seite 11 von 22 

 
 
 
 
 
Straße 

 
 
 
 
 
Kategorie 

Sommer- 

reinigung 

der Fahr-

bahn durch 

Sommer- 

reinigung 

der Gehwe-

ge durch 

Sommer- 

reinigungs- 

häufigkeit 

(wöchentl.) 

Winter- 

wartung 

auf der 

Fahrbahn 

durch 

Winter- 

wartung auf 

dem Geh-

weg durch 

Daimlerstraße 

 →Gießereistr. bis Eisenbahnstr. 

1 Stadt Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Danziger Straße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Dechaneistraße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Dechant-Lütten-Straße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Dechant-Schwieters-Straße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Dechant-Strübbe-Straße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Dechant-Wessing-Straße 

→Ahlener Str. bis Lindenstraße 
 

2 

 
Stadt 

 
Anlieger 

 
1 

 
Stadt 

 
Anlieger 

Dechant-Wessing-Straße 

→Lindenstraße  bis Ende Orts-
ausfahrt 

 

4 

 

Stadt 
 

Anlieger 

 

1 

 

Stadt 
 

Anlieger 

Delbrücker Weg 1 Anlieger Anlieger   1 Anlieger Anlieger 

Diederichstraße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Diekamp 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Dohlenweg 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Dorfhagen 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Dorfstraße 2 Stadt Anlieger 1 Stadt Anlieger 

Dr.-Dunker-Straße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Dr.-Hans-Kluck-Straße 

→ohne Stichstraße 
 

1 

 
Stadt 

 
Anlieger 

 
1 

 
Anlieger 

 
Anlieger 

Dr.-Hans-Kluck-Straße 

→Stichstraße 

 
1 

 
Anlieger 

 
Anlieger 

 
1 

 
Anlieger 

 
Anlieger 

Dr.-Leve-Straße 2 Stadt Anlieger 1 Stadt Anlieger 

Dr.-Maria-Moormann-Straße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Dr.-Rau-Allee 3 Stadt Anlieger 1 Stadt Anlieger 

Dr.-Sandforth-Straße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Dreesstraße 2 Stadt Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Dreibrückenstraße 3 Stadt Anlieger 1 Stadt Anlieger 

Drenbrüggenstraße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Dresdener Straße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Drosselweg 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Droste-Hülshoff-Straße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Düsternstraße 2 Stadt Anlieger 1 Stadt Anlieger 

       
E       
Eichenweg 2 Stadt Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Eichelhäherweg 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Einener Straße (Einen) 4 Stadt Anlieger 1 Stadt Anlieger 

Einener Straße (Müssingen) 4 Stadt Anlieger 1 Stadt Anlieger 

Eisenbahnstraße 1 Stadt Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Elisabeth-Schwerbrock-Straße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Elli-Grützner-Straße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Elsterweg 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Emsgrund 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Emskamp 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Emspromenade 

→Münsterstraße  bis Bleichstraße 
 

2 

 
Stadt 

 
Anlieger 

 
1 

 
Stadt 

 
Anlieger 

Emspromenade 

→Bleichstraße bis Ausbauende 

 
1 

 
Anlieger 

 
Anlieger 

 
1 

 
Anlieger 

 
Anlieger 

Emsstraße 4 Stadt Anlieger 3 Stadt Anlieger 

Erikaweg 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Eschenweg 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Ermlandstraße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Everswinkeler Straße 4 Stadt Anlieger 1 Stadt Anlieger 

Everwordstraße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 



__________________________________________________________________________________ 

7/10 Straßenreinigungs- und Gebührensatzung vom 20.12.2021 Seite 12 von 22 

 
 
 
 
Straße 

 
 
 
 
Kategorie 

Sommer- 

reinigung 

der Fahr-

bahn durch 

Sommer- 

reinigung 

der Gehwe-

ge durch 

Sommer- 

reinigungs- 

häufigkeit 

(wöchentl.) 

Winter- 

wartung 

auf der 

Fahrbahn 

durch 

Winter- 

wartung auf 

dem Geh-

weg durch 

Ewringmann-Straße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

       

F       
Falkenweg 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Fasanenstraße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Feidiekstraße 2 Stadt Anlieger 1 Stadt Anlieger 

Feldstraße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Finkenweg 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Fischerstraße 

→Zurstraßenweg  bis Schützen-
straße 

 
1 

 
Stadt 

 
Anlieger 

 
1 

 
Anlieger 

 
Anlieger 

Fleischhauerstraße 2 Stadt Anlieger 1 Stadt Anlieger 

Fliederweg 2 Anlieger Anlieger 1 Stadt Anlieger 

Flintruper Ring 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Florestanweg 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Flurstraße 2 Stadt Anlieger 1 Stadt Anlieger 

Föhrenweg 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Franz-Darpe-Straße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Franziska-Cratz-Straße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Freckenhorster  Straße 

→Münsterstraße  bis B 64 
 

4 

 
Stadt 

 
Anlieger 

 
3 

 
Stadt 

 
Anlieger 

Freckenhorster  Straße 

→B 64 bis Wasserturm 
 

4 

 
Stadt 

 
Anlieger 

 
1 

 
Stadt 

 
Anlieger 

Freckenhorster  Wall 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Freiherr-von-Langen-Straße 2 Stadt Anlieger 1 Stadt Anlieger 

Friedenstraße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Friedrichstraße 2 Stadt Anlieger 1 Stadt Anlieger 

Füchtenknäppe 1 Stadt Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Fürstenbergstraße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

       
G       
Gallitzinstraße 3 Stadt Anlieger 1 Stadt Anlieger 

Gänsestraße 1 Stadt Anlieger 1 Stadt Anlieger 

Gartenstraße 3 Stadt Anlieger 1 Stadt Anlieger 

Geiske 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Georg-Rose-Straße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Gerbauletweg 1 Stadt Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Gerberstraße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Gerhart-Hauptmann-Straße  

→Ahlener Str. bis Wagenfeldstr. 

 

2 

 

Anlieger 

 

Anlieger 

 

1 

 

Stadt 
 

Anlieger 

Gerhart-Hauptmann-Straße  

→Abschnitt von Hausnr. 10 und 17 

    Aufsteigend bis zur Ahlener 
Str. 

 

 

2 

 

 

Anlieger 

 

 

Anlieger 

 

 

1 

 

 

Anlieger 

 

 

Anlieger 

Gerichtsfuhlke 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Gestütstraße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Gevastraße 4 Stadt Anlieger 2 Stadt Anlieger 

Gießereistraße 1 Anlieger Anlieger 1 Stadt Anlieger 

Gildeweg 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Ginsterweg 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Gotlandstraße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Grabbehof 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Grabbestraße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Grendel 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Griesenstraße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Grimmeweg 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 



__________________________________________________________________________________ 

7/10 Straßenreinigungs- und Gebührensatzung vom 20.12.2021 Seite 13 von 22 

 
 
 
 
Straße 

 
 
 
 
Kategorie 

Sommer- 

reinigung 

der Fahr-

bahn durch 

Sommer- 

reinigung 

der Gehwe-

ge durch 

Sommer- 

reinigungs- 

häufigkeit 

(wöchentl.) 

Winter- 

wartung 

auf der 

Fahrbahn 

durch 

Winter- 

wartung auf 

dem Geh-

weg durch 

Gröblinger Weg 

→Gallitzinstr. bis Pictoriusstr. 
 

2 

 
Anlieger 

 
Anlieger 

 
1 

 
Stadt 

 
Anlieger 

Gröblinger Weg 

→Pictoriusstr. bis Ausbauende 

 
1 

 
Anlieger 

 
Anlieger 

 
1 

 
Anlieger 

 
Anlieger 

Groneweg 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Gröningerstraße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Grönings Weg 2 Stadt Anlieger 1 Stadt Anlieger 

Grüne Stiege 2 Stadt Anlieger 1 Stadt Anlieger 

Grüner Markenweg 2 Anlieger Anlieger 1 Stadt Anlieger 

Gumbinner Straße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Gysenbergstraße 2 Anlieger Anlieger 1 Stadt Anlieger 

       

H       
Habichtsweg 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Hagebuttenweg 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Hagedornweg 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Hagengasse 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Hallaweg 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Hamannweg 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Hamburger Straße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Hangkamp 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Hansering 

→ohne Stichstraße 
 

2 

 
Stadt 

 
Anlieger 

 
1 

 
Stadt 

 
Anlieger 

Hansering 

→Stichstraße 

 
1 

 
Anlieger 

 
Anlieger 

 
1 

 
Anlieger 

 
Anlieger 

Hardystraße 1 Stadt Anlieger 1 Stadt Anlieger 

Harheils Kamp 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Hasenkamp 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Heckenweg 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Hedwigsweg 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Heidekamp 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Heideweg 

→Hermann-Löns-Straße bis Zum 

Emstal 

 

 
2 

 

 
Stadt 

 

 
Anlieger 

 

 
1 

 

 
Anlieger 

 

 
Anlieger 

Heideweg 

→Zum Emstal bis Ausbauende 
und Stichstraßen 

 

 
1 

 

 
Anlieger 

 

 
Anlieger 

 

 
1 

 

 
Anlieger 

 

 
Anlieger 

Heideweg 

→Hermann-Löns-Straße bis 
Einener 

Straße 

 

 
1 

 

 
Anlieger 

 

 
Anlieger 

 

 
1 

 

 
Anlieger 

 

 
Anlieger 

Heigte 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Heinrich-Blum-Straße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Heinrich-Tenhumberg-Straße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Hellegraben 

→B 64 bis Münsterweg 
 

2 

 
Stadt 

 
Anlieger 

 
1 

 
Stadt 

 
Anlieger 

Hellegraben 

→Münsterweg bis Ausbauende 

 
1 

 
Anlieger 

 
Anlieger 

 
1 

 
Anlieger 

 
Anlieger 

Hellegraben 

→Stichstraße 

 
1 

 
Anlieger 

 
Anlieger 

 
1 

 
Anlieger 

 
Anlieger 

Hellstraße 4 Stadt Anlieger 1 Stadt Anlieger 

Herderweg 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Hermann-Homann-Weg 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Hermann-Löns-Straße 

→Einener Str. bis Heideweg 
 

1 

 
Anlieger 

 
Anlieger 

 
1 

 
Stadt 

 
Anlieger 

Hermann-Löns-Straße 

→Heideweg bis Ausbauende 

 
1 

 
Anlieger 

 
Anlieger 

 
1 

 
Anlieger 

 
Anlieger 

Hermannstraße 2 Stadt Anlieger 1 Stadt Anlieger 

Hesselbrink 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 



__________________________________________________________________________________ 

7/10 Straßenreinigungs- und Gebührensatzung vom 20.12.2021 Seite 14 von 22 

 
 
 
 
 
Straße 

 
 
 
 
 
Kategorie 

Sommer- 

reinigung 

der Fahr-

bahn durch 

Sommer- 

reinigung 

der Gehwe-

ge durch 

Sommer- 

reinigungs- 

häufigkeit 

(wöchentl.) 

Winter- 

wartung 

auf der 

Fahrbahn 

durch 

Winter- 

wartung auf 

dem Geh-

weg durch 

Hesselstraße 4 Stadt Anlieger 1 Stadt Anlieger 

Heumarkt 4 Stadt Anlieger 3 Stadt Anlieger 

Hirschberger Weg 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Hoetmarer Straße 4 Stadt Anlieger 1 Stadt Anlieger 

Hohe Straße 2 Stadt Anlieger 1 Stadt Anlieger 

Höhenweg 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Hoher Kamp 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Hohlenbergstraße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Holtkamp 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Holtrupstraße 2 Stadt Anlieger 1 Stadt Anlieger 

Hörster Esch 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Hugo-Spiegel-Straße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

       
I       
Im Esch 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Im Fletter 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Im Grünen Grund 3 Stadt Anlieger 1 Stadt Anlieger 

Im Königstal 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Im Kühl 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Im Lehmbruch 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Im Leinenfeld 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Im Münsterfeld 2 Anlieger Anlieger 1 Stadt Anlieger 

Im Ort 4 Stadt Anlieger 3 Stadt Anlieger 

Im Winkel 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Immenkamp 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

In de Brinke 1 Stadt Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

In den Gärten 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

In den Lampen 

→ohne Stichstraße 
 

4 

 
Stadt 

 
Anlieger 

 
3 

 
Stadt 

 
Anlieger 

In den Lampen 

→Stichstraße 

 
1 

 
Anlieger 

 
Anlieger 

 
1 

 
Anlieger 

 
Anlieger 

In der Feldmark 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Industriestraße 2 Stadt Anlieger 1 Stadt Anlieger 

       
J       
Jacobowskistraße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Jägerstraße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Jahnstraße 1 Anlieger Anlieger 1 Stadt Anlieger 

Johanna-Küster-Straße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Josef-Heinermann-Straße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Josefstraße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 
 

Josef-Winckler-Straße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Jostesstraße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Justus-Möser-Straße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

       

K       
Kampstraße 1 Anlieger Anlieger 1 Stadt Anlieger 

Kanonenburg 2 Stadt Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Kapellenstraße 

→Dreibrückenstraße bis Flur-
straße 

 

 
2 

 

 
Stadt 

 

 
Anlieger 

 

 
1 

 

 
Stadt 

 

 
Anlieger 

Kapellenstraße 

→Flurstraße bis Ausbauende 
 

1 

 
Anlieger 

 
Anlieger 

 
1 

 
Stadt 

 
Anlieger 

Kardinal-von-Galen-Straße 

→ohne Stichstraße 
 

3 

 
Stadt 

 
Anlieger 

 
1 

 
Stadt 

 
Anlieger 



__________________________________________________________________________________ 

7/10 Straßenreinigungs- und Gebührensatzung vom 20.12.2021 Seite 15 von 22 

 
 
 
 
Straße 

 
 
 
 
Kategorie 

Sommer- 

reinigung 

der Fahr-

bahn durch 

Sommer- 

reinigung 

der Gehwe-

ge durch 

Sommer- 

reinigungs- 

häufigkeit 

(wöchentl.) 

Winter- 

wartung 

auf der 

Fahrbahn 

durch 

Winter- 

wartung auf 

dem Geh-

weg durch 

Kardinal-von-Galen-Straße 

→Stichstraße zu Haus-Nr. 10, 

10 a - e, 12  und 12 a - e 

 

 
1 

 

 
Anlieger 

 

 
Anlieger 

 

 
1 

 

 
Anlieger 

 

 
Anlieger 

Karlstraße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Kastanienweg 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Katharinenstraße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Katzheide 4 Stadt Anlieger 1 Stadt Anlieger 

Katzheide 

→Stichstraße zu Haus-Nr. 1 und 
3 

 
1 

 
Anlieger 

 
Anlieger 

 
1 

 
Anlieger 

 
Anlieger 

Kellermannstraße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Kiefernweg 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Kieler Straße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Kirchgasse 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Kirchstraße 2 Stadt Anlieger 1 Stadt Anlieger 

Kleine Straße 2 Stadt Anlieger 1 Stadt Anlieger 

Kleistraße 1 Anlieger Anlieger 1 Stadt Anlieger 

Kletterpohl 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Klosterstraße 

→Kirchstraße bis Molkenstraße 
 

2 

 
Stadt 

 
Anlieger 

 
1 

 
Stadt 

 
Anlieger 

Klosterstraße 

→Molkenstraße  bis Ausbauende 

 
1 

 
Anlieger 

 
Anlieger 

 
1 

 
Anlieger 

 
Anlieger 

Kolkstiege 2 Stadt Anlieger 1 Stadt Anlieger 

Kolpingstraße 2 Stadt Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Königsberger Straße 2 Stadt Anlieger 1 Stadt Anlieger 

Königstraße 4 Stadt Anlieger 3 Stadt Anlieger 

Körkenbreede 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Kreuzstraße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Krickmarkt 4 Stadt Anlieger 3 Stadt Anlieger 

Krimphovenweg 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Krumme Straße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Krückemühle 2 Stadt Anlieger 1 Stadt Anlieger 

Krützbreede 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Kuhstraße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Kurt-Schäffer-Straße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Kurze Kesselstraße 2 Stadt Anlieger 1 Stadt Anlieger 

Kurze Straße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

       
L       
Lambertusplatz 1 Anlieger Anlieger 1 Stadt Anlieger 

Lange Kesselstraße 2 Stadt Anlieger 1 Stadt Anlieger 

Lange Wieske 1 Stadt Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Langenbielauer  Weg 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Lärchenweg 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Laurentiusstraße 2 Stadt Anlieger 1 Stadt Anlieger 

Lentruper Ring 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Lentruper Weg 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Lerchenfeld 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Liegnitzer Weg 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Lilienstraße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Lindenstraße 3 Stadt Anlieger 1 Stadt Anlieger 

Londoner Straße 2 Stadt Anlieger 1 Stadt Anlieger 

Lortzingstraße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Ludgeristraße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Luise-Hensel-Straße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Lübecker Straße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Lüningerstraße 2 Stadt Anlieger 1 Stadt Anlieger 



__________________________________________________________________________________ 

7/10 Straßenreinigungs- und Gebührensatzung vom 20.12.2021 Seite 16 von 22 

 
 
 
Straße 

 
 
 
Kategorie 

Sommer- 

reinigung 

der Fahr-

bahn durch 

Sommer- 

reinigung 

der Gehwe-

ge durch 

Sommer- 

reinigungs- 

häufigkeit 

(wöchentl.) 

Winter- 

wartung 

auf der 

Fahrbahn 

durch 

Winter- 

wartung auf 

dem Geh-

weg durch 

       

Lütke-Kleistraße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

       
M       
Marienkirchplatz  (nördlich) 

→Hohe Straße bis Münsterwall 
 

2 

 
Stadt 

 
Anlieger 

 
1 

 
Stadt 

 
Anlieger 

Marienkirchplatz  (südlich) 

→Einmündung Ehrenmal bis 

Münsterwall 

 
1 

 
Anlieger 

 
Anlieger 

 
1 

 
Anlieger 

 
Anlieger 

Marienstraße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Marietheres-von-Spies-Straße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Markt 4 Stadt Anlieger 3 Stadt Anlieger 

Marktsträßchen 4 Stadt Anlieger 3 Stadt Anlieger 

Mehrkuhle 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Meisenweg 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Merveldtstraße 3 Stadt Anlieger 1 Stadt Anlieger 

Mielestraße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Milanweg 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Milter Mühlenpatt 

→Schulstraße bis Telgenstraße 
 

2 

 
Stadt 

 
Anlieger 

 
1 

 
Stadt 

 
Anlieger 

Milter Mühlenpatt 

→Telgenstraße bis Ausbauende 

 
1 

 
Anlieger 

 
Anlieger 

 
1 

 
Anlieger 

 
Anlieger 

Milter Straße 4 Stadt Anlieger 1 Stadt Anlieger 

Molkenstraße 2 Stadt Anlieger 1 Stadt Anlieger 

Moritz-Meissen-Straße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Mozartstraße 2 Anlieger Anlieger 1 Stadt Anlieger 

Mühlenstraße 

→Emsstraße bis Kolkstiege 
 

2 

 
Stadt 

 
Anlieger 

 
1 

 
Stadt 

 
Anlieger 

Mühlenstraße 

→Kolkstiege bis Lüningerstraße 
 

2 

 
Stadt 

 
Anlieger 

 
1 

 
Anlieger 

 
Anlieger 

Mühlenweg 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Münsterstraße 

→Freckenhorster  Straße bis Ho-
he 

Straße 

 

 
4 

 

 
Stadt 

 

 
Anlieger 

 

 
3 

 

 
Stadt 

 

 
Anlieger 

Münsterstraße 

→Hohe Straße bis Marienstraße 
 

2 

 
Stadt 

 
Anlieger 

 
1 

 
Stadt 

 
Anlieger 

Münsterwall 

→Bleichstraße bis Kurze 

Kesselstraße 

 

 
2 

 

 
Stadt 

 

 
Anlieger 

 

 
1 

 

 
Stadt 

 

 
Anlieger 

Münsterwall 

→Hohe Straße bis Bleichstraße 

 
1 

 
Anlieger 

 
Anlieger 

 
1 

 
Anlieger 

 
Anlieger 

Münsterweg 

→Münsterstr. bis Tillmannstr. 
 

2 

 
Stadt 

 
Anlieger 

 
1 

 
Stadt 

 
Anlieger 

Münsterweg 

→Tillmannstr. bis Ausbauende 

 
1 

 
Anlieger 

 
Anlieger 

 
1 

 
Anlieger 

 
Anlieger 

Müssinger Straße 1 Stadt Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

       
N       
Nachtigallenweg 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Neisser Weg 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Nelkenweg 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Nepomukstraße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Neuenhof 2 Stadt Anlieger 1 Stadt Anlieger 

Neustraße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Niedinkstraße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 



__________________________________________________________________________________ 

7/10 Straßenreinigungs- und Gebührensatzung vom 20.12.2021 Seite 17 von 22 

 
 
 
Straße 

 
 
 
Kategorie 

Sommer- 

reinigung 

der Fahr-

bahn durch 

Sommer- 

reinigung 

der Gehwe-

ge durch 

Sommer- 

reinigungs- 

häufigkeit 

(wöchentl.) 

Winter- 

wartung 

auf der 

Fahrbahn 

durch 

Winter- 

wartung auf 

dem Geh-

weg durch 

     

Nikolaus-Ehlen-Straße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Nordfeld 2 Stadt Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Nordstraße 2 Anlieger Anlieger 1 Stadt Anlieger 

       
O       
Oberstadtstraße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Oelder Weg 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Oppelner Weg 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Ostbeverner Straße 4 Stadt Anlieger 1 Stadt Anlieger 

Ostbleiche 2 Anlieger Anlieger 1 Stadt Anlieger 

Ostenfelder Weg 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Ostesch 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Ostmilter Straße 4 Stadt Anlieger 1 Stadt Anlieger 

Oststraße 2 Stadt Anlieger 1 Stadt Anlieger 

Ostwall 2 Stadt Anlieger 1 Stadt Anlieger 

Overbergstraße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

       
P       
Paderborner Straße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Pagenstecher Straße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Papelend 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Pappelweg 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Paradoxweg 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Paradiesfeld 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Pastor-Spieckermann-Straße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Pater-Markötter-Promenade 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Pattkamp 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Paul-Löwe-Straße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Paul-Schallück-Straße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Paulusplatz 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Pavilly-Straße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Petermannweg 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Peter-Stoffels-Straße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Petersilliengasse 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Pictoriusstraße 2 Anlieger Anlieger 1 Stadt Anlieger 

Pieper 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Pilotweg 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Pirolweg 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Poggenpohl 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Poggenstiege 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Polydorstraße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Probsteigasse 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Pumperie 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

       
Q       
Quabbe 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Querstraße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

       

R       

Radetzkystraße 1 Stadt Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Raestruper Straße 1 Stadt Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Raiffeisenstraße 

→Hellstraße bis Ortsdurchfahrt 
 

4 

 
Stadt 

 
Anlieger 

 
1 

 
Stadt 

 
Anlieger 

Rainer-A.-Krewerth-Straße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Reichenbacher  Straße 

→ohne Stichstraßen 
 

3 

 
Stadt 

 
Anlieger 

 
1 

 
Stadt 

 
Anlieger 



__________________________________________________________________________________ 

7/10 Straßenreinigungs- und Gebührensatzung vom 20.12.2021 Seite 18 von 22 

 
 
 
Straße 

 
 
 
Kategorie 

Sommer- 

reinigung 

der Fahr-

bahn durch 

Sommer- 

reinigung 

der Gehwe-

ge durch 

Sommer- 

reinigungs- 

häufigkeit 

(wöchentl.) 

Winter- 

wartung 

auf der 

Fahrbahn 

durch 

Winter- 

wartung auf 

dem Geh-

weg durch 

Reichenbacher  Straße 

→Stichstraßen 

 
1 

 
Anlieger 

 
Anlieger 

 
1 

 
Anlieger 

 
Anlieger 

Rensingweg 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Revaler Straße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Rietberger Weg 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Rigaer Straße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Roggenkamp 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Romadourweg 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Rosenstraße 2 Stadt Anlieger 1 Stadt Anlieger 

Rostocker Straße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Rotkehlchenweg 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Rövkamp 2 Anlieger Anlieger 1 Stadt Anlieger 

Rüenschlüppe 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

       
S       
Sandknapp 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Sassenberger Straße 

→Dreibrückenstraße bis 

Sternbergstraße  und Haus-Nr. 22, 
24, 26 u. 28 

 

 
 

4 

 

 
 
Stadt 

 

 
 
Anlieger 

 

 
 

1 

 

 
 
Stadt 

 

 
 
Anlieger 

Sassenberger Straße 

→Parallelstraße  zwischen 

Sternbergstraße und Flurstraße 

 

 
1 

 

 
Anlieger 

 

 
Anlieger 

 

 
1 

 

 
Anlieger 

 

 
Anlieger 

Schafstraße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Schembach 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Schemmstraße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Schillerstraße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Schlaunplatz 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Schlaunstraße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Schlesierweg 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Schlosserstraße 1 Stadt Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Schlüterstraße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Schmiedestraße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Schnepfenweg 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Schnösenbergstraße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Schorlemer Straße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Schrage Esch 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Schubertstraße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Schückingstraße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Schulgasse 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Schulstraße 3 Stadt Anlieger 1 Stadt Anlieger 

Schützenstraße 

→Münsterweg bis Brinkstraße 
 

1 

 
Stadt 

 
Anlieger 

 
1 

 
Anlieger 

 
Anlieger 

Schützenstraße 

→Brinkstr. bis Im Münsterfeld 
 

2 

 
Stadt 

 
Anlieger 

 
1 

 
Stadt 

 
Anlieger 

Schützenstraße 

→Im Münsterfeld bis Fischerstr. 
 

1 

 
Stadt 

 
Anlieger 

 
1 

 
Anlieger 

 
Anlieger 

Schützenwall 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Schwalbenweg 

→ohne Stichstraßen 
 

2 

 
Stadt 

 
Anlieger 

 
1 

 
Stadt 

 
Anlieger 

Schwalbenweg 

→Stichstraßen 

 
1 

 
Anlieger 

 
Anlieger 

 
1 

 
Anlieger 

 
Anlieger 

Schweinemarkt 2 Stadt Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Seewiese 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Sendenhorster Straße 4 Stadt Anlieger 1 Stadt Anlieger 

Siskesbach 2 Anlieger Anlieger 1 Stadt Anlieger 

Sökelandstraße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Sonnenweg 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 



__________________________________________________________________________________ 

7/10 Straßenreinigungs- und Gebührensatzung vom 20.12.2021 Seite 19 von 22 

 
 
 
Straße 

 
 
 
Kategorie 

Sommer- 

reinigung 

der Fahr-

bahn durch 

Sommer- 

reinigung 

der Gehwe-

ge durch 

Sommer- 

reinigungs- 

häufigkeit 

(wöchentl.) 

Winter- 

wartung 

auf der 

Fahrbahn 

durch 

Winter- 

wartung auf 

dem Geh-

weg durch 

Sperberweg 1 Stadt Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Sperlingsweg 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Spillenweg 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Spital 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Splieterstraße 

→ohne Stichstr. 
 

3 

 
Stadt 

 
Anlieger 

 
1 

 
Stadt 

 
Anlieger 

Splieterstraße 

→Stichstraße gegenüber der 
Reichenbacher Straße 

 
1 

 
Anlieger 

 
Anlieger 

 
1 

 
Anlieger 

 
Anlieger 

Stadthagen 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Stadtstraße Nord 1 Stadt Anlieger 1 Stadt Anlieger 

Starenweg 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Steinweg 2 Stadt Anlieger 1 Stadt Anlieger 

Sternbergstraße 2 Stadt Anlieger 1 Stadt Anlieger 

Stiftsbleiche 1 Stadt Anlieger 1 Stadt Anlieger 

Stiftshof 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Stiftsmarkt 4 Stadt Anlieger 2 Stadt Anlieger 

Stockacker 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Stolbergstraße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Streinen Esch 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Strumannstraße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Südring 

→Waldenburger  Str. bis Adlerstr. 
 

2 

 
Stadt 

 
Anlieger 

 
1 

 
Stadt 

 
Anlieger 

Südring 

→südliche Ringstraße 
 

1 

 
Stadt 

 
Anlieger 

 
1 

 
Anlieger 

 
Anlieger 

Südring 

→Teilstück von Südring Hausnr.: 
98 / 

84 in östl. Richtung 

(bis Carl-Leopold-Str.) 

 

 
1 

 

 
Anlieger 

 

 
Anlieger 

 

 
1 

 

 
Anlieger 

 

 
Anlieger 

Südstraße 

→August-Wessing-Damm bis 
Bahnhofstr. 

 
2 

 
Stadt 

 
Anlieger 

 
1 

 
Stadt 

 
Anlieger 

Südstraße 
→Gleisanlage bis Zumlohstr.  

 
2 

 

 
Anlieger 

 
Anlieger 

 
1 

 
Anlieger 

 
Anlieger 

Südstraße 

→Zumlohstr. bis Wolbeckerstr. 
 

2 

 
Stadt 

 
Anlieger 

 
1 

 
Stadt 

 
Anlieger 

Südstraße 

→Wolbeckerstr.  bis Gymnasium 

Laurentianum 

 
1 

 
Stadt 

 
Anlieger 

 
1 

 
Anlieger 

 
Anlieger 

       
       
T       
Talweg 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Tatenhausener Weg 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Teichstraße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Telgenstraße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Telgter Landstraße 4 Stadt Anlieger 1 Stadt Anlieger 

Theodor-Kreimer-Straße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Theodor-Maas-Straße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Thiatildisstraße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Tillmannstraße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Töpferweg 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Toraweg 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Tulpenweg 2 Anlieger Anlieger 1 Stadt Anlieger 

       



__________________________________________________________________________________ 

7/10 Straßenreinigungs- und Gebührensatzung vom 20.12.2021 Seite 20 von 22 

 
 
 
Straße 

 
 
 
Kategorie 

Sommer- 

reinigung 

der Fahr-

bahn durch 

Sommer- 

reinigung 

der Gehwe-

ge durch 

Sommer- 

reinigungs- 

häufigkeit 

(wöchentl.) 

Winter- 

wartung 

auf der 

Fahrbahn 

durch 

Winter- 

wartung auf 

dem Geh-

weg durch 

       
U       
Up de Geist 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

       
V       
Velsener Straße 1 Stadt Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Velsener Weg 

→Einmündung Mozartstraße bis 
zum Ausbauende sowie Stich-
straße 

 

 
 
 

1 

 

 
 
 
Anlieger 

 

 
 
 
Anlieger 

 

 
 
 

1 

 

 
 
 
Anlieger 

 

 
 
 
Anlieger 

Velsener Weg 

→Dr.-Rau-Allee  bis Mozartstraße 
 

1 

 
Stadt 

 
Anlieger 

 
1 

 
Stadt 

 
Anlieger 

Vinnenberger Straße 4 Stadt Anlieger 1 Stadt Anlieger 

Vohrener Weg 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Vom-Stein-Straße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Von-Ketteler-Straße 3 Stadt Anlieger 1 Stadt Anlieger 

Von-Vincke-Platz 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Von-Vincke-Straße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Von-Wolkenstein-Straße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Vor den Knäppen 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

       

W       
Wagenfeldstraße 

 →Ahlener Str. bis  

     Gerhart-Hauptmann-Str.  

 

 

1 

 

 

Anlieger 

 

 

Anlieger 

 

 

1 

 

 

Stadt 

 

 

Anlieger 

Wagenfeldstraße 

 →Paradiesfeld bis Ausbauende 

 

1 

 

Anlieger 

 

Anlieger 

 

1 

 

Anlieger 

 

Anlieger 

Wagnerstraße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Waldenburger Straße 2 Stadt Anlieger 1 Stadt Anlieger 

Walgernheide 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Walgernweg 2 Stadt Anlieger 1 Stadt Anlieger 

Wallgasse 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Wallpromenade 4 Stadt Anlieger 1 Stadt Anlieger 

Walraweweg 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Wandstraße 2 Stadt Anlieger 1 Stadt Anlieger 

Warendorfer Straße 4 Stadt Anlieger 1 Stadt Anlieger 

Waterstroate 

→Katzheide bis Wolbecker Stra-
ße 

 
 

2 

 
 
Stadt 

 
 
Anlieger 

 
 

1 

 
 
Stadt 

 
 
Anlieger 

Waterstroate 

→Wolbeckerstr.  bis Ausbauende 
 

1 

 
Anlieger 

 
Anlieger 

 
1 

 
Anlieger 

 
Anlieger 

Waterstroate 

→ Stichstraße ggü. Wolbecker 

Straße 

 
1 

 
Anlieger 

 
Anlieger 

 
1 

 
Anlieger 

 
Anlieger 

Watertimpen 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Weberstraße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Weidbrake 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Weidkamp 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Werner-Scheidt-Straße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Westerholtstraße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

       

       

       



__________________________________________________________________________________ 

7/10 Straßenreinigungs- und Gebührensatzung vom 20.12.2021 Seite 21 von 22 

 
 
 
Straße 

 
 
 
Kategorie 

Sommer- 

reinigung 

der Fahr-

bahn durch 

Sommer- 

reinigung 

der Gehwe-

ge durch 

Sommer- 

reinigungs- 

häufigkeit 

(wöchentl.) 

Winter- 

wartung 

auf der 

Fahrbahn 

durch 

Winter- 

wartung auf 

dem Geh-

weg durch 

Westernfelder Straße 

→Brückenstraße  bis Nikolaus-

Ehlen- Straße 

 
1 

 
Anlieger 

 
Anlieger 

 
1 

 
Anlieger 

 
Anlieger 

Westernfelder Straße 

→Gänsestraße  bis Industrie-
straße 

 
1 

 
Anlieger 

 
Anlieger 

 
1 

 
Anlieger 

 
Anlieger 

Westernfelder Straße 

→Industriestraße  bis Brücken-
straße 

 
2 

 
Stadt 

 
Anlieger 

 
1 

 
Stadt 

 
Anlieger 

Westernfelder Straße 

→Stichstraße 

 
1 

 
Anlieger 

 
Anlieger 

 
1 

 
Anlieger 

 
Anlieger 

Westkirchener Straße 4 Stadt Anlieger 1 Stadt Anlieger 

Wibbeltstraße  
→Am Springbernbaum bis Kapel-
lenstr. 

 

1 

 

Stadt 
 

Anlieger 

 

1 

 

Stadt 
 

Anlieger 

Wibbeltstraße  
→Am Springbernbaum bis  
    Lange Wieke 

 
 1 

 

 

Anlieger 

 

Anlieger 

 

1 

 

Anlieger 

 

Anlieger 

Wichernstraße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Wiemann-Bispinck-Weg 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Wiesengrund 3 Stadt Anlieger 1 Stadt Anlieger 

Wiesenstraße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Wietels Kamp 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Wilhelm-Götting-Straße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Wilhelm-Löhrs-Weg 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

       

Wilhelm-Nagel-Straße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Wilhelmsplatz 2 Stadt Anlieger 1 Stadt Anlieger 

Wilhelmstraße 2 Stadt Anlieger 1 Stadt Anlieger 

Windhorststraße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Windmühlenweg 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Wismarer Straße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger  Anlieger 

Wolbecker Straße 2 Stadt Anlieger 1 Stadt Anlieger 

Wulfsknapp 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

       
Z       
Zeisigweg 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Zu den Sandknäppen 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Zuckertimpen 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Zuhornstraße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Zum Emstal 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Zum Fensterberg 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Zum Geißberg 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Zum Mußenbach 

→Einener Straße bis Schwal-
benweg 

 
1 

 
Stadt 

 
Anlieger 

 
1 

 
Stadt 

 
Anlieger 

Zum Mußenbach 

→Schwalbenweg  bis Ausbau-
ende 

 
1 

 
Anlieger 

 
Anlieger 

 
1 

 
Anlieger 

 
Anlieger 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zum Mußenbach 

→Stichstraßen 

 
1 

 
Anlieger 

 
Anlieger 

 
1 

 
Anlieger 

 
Anlieger 

Zum Wieninger Bach 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Zumdreschstraße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

       

       



__________________________________________________________________________________ 

7/10 Straßenreinigungs- und Gebührensatzung vom 20.12.2021 Seite 22 von 22 

 
 
 
Straße 

 
 
 
Kategorie 

Sommer- 

reinigung 

der Fahr-

bahn durch 

Sommer- 

reinigung 

der Gehwe-

ge durch 

Sommer- 

reinigungs- 

häufigkeit 

(wöchentl.) 

Winter- 

wartung 

auf der 

Fahrbahn 

durch 

Winter- 

wartung auf 

dem Geh-

weg durch 

       

Zumlohstraße 2 Stadt Anlieger 1 Stadt Anlieger 

Zur Bleiche 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Zur Hauptschule 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Zur Emsaue 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Zurmühlenstraße 1 Anlieger Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Zurstraßenweg 1 Stadt Anlieger 1 Anlieger Anlieger 

Zwischen den Emsbrücken 2 Stadt Anlieger 1 Stadt Anlieger 

 


